
Daniel 

Zastavení první 

Da 1,1-21 

1 

 

Daniel 
Zastavení první 

Da 1,1-21 

 

 

Období Božích soudů (verše 1-2) 
 

Král Nebúkadnesar byl nástrojem Hospodinova soudu nad nevěrným lidem Judska (viz 

poselství knihy Jeremjáš). Ke zde zmíněnému vystěhování došlo v roce 605 př. Kristem (viz 

2Kr 24,1-6; 2Pa 36,5-8). Po tomto prvním vystěhování následovalo ještě druhé v roce 597 př. 

Kr. (2Kr 24,8-17; 2Pa 36,9-10). V roce 586 př. Kr. pak došlo ke konečné porážce Judska, která 

byla spojena se zbořením chrámu a vystěhováním většiny lidí ze země (2Kr 24,18- 25,26; 2Pa 

36,11-21). Už v roce 605 př. Kr. odnesl Nebúkadnesar do Babylona některé předměty z 

Hospodinova chrámu. V první vlně vystěhovaných byl i Daniel. 

 

Příslib kariéry (verše 3-7) 
 

Na rozkaz krále byli z urozených izraelských zajatců vybráni pohlední a bystří mládenci ke 

vzdělání v babylonských naukách. Znamenalo to pro ně slibnou vyhlídku kariéry na 

královském dvoře. Mělo se jim dostat špičového vzdělání a výborného zázemí, jehož nedílnou 

součástí byly lahůdky z královské tabule. Měli se naučit babylonskému písmu a jazyku, měli 

studovat babylonské písemnictví. Něco jako vysoká škola, královská akademie. Obsahem 

studia tehdy pravděpodobně byla i astrologie a jiné věštecké praktiky.  

 Z judských mládenců byli vybráni Daniel, Chananjáš, Míšael a Azarjáš. Jméno každého 

z nich nějak připomíná Boha Izraele. Daniel = Můj soudce je Bůh. Chananjáš = Smiloval se 

Hospodin. Míšael = Kdo je jako Bůh? Azarjáš = Pomohl Hospodin. Velitel dvořanů však 

mládencům změnil jména na jména babylonská, v nichž se naopak ozývala jména pohanských 

božstev. Z Daniela se tak stal Beltšasar = Marduku, jeho život zachovej. Z Chananjáše byl 

Šadrak = Rozkazuje Agu. Z Míšaela se stal Méšak = Kdo je jako Agu. Z Azarjáše Abed-nego = 

Služebník Negův. Přejmenování jistě mělo být vyjádřením nadvlády oněch božstev nad mladíky 

i nad samým Hospodinem. Měli se stát lidmi Babylona, lidmi s novou babylonskou identitou 

a babylonským životním programem. I když však měli babylonská jména, zůstali Izraelity. A 

co je ještě důležitější, zůstali ctiteli Hospodinovými. A poselství, které bylo obsaženo v jejich 

původních hebrejských jménech se projevilo i v jejich životních osudech. 

 Tento svět by si nás rád přivlastnil. Rád by nám udělil jména a tituly podle svého gusta. 

A z těch jmen a titulů by rád udělal náš životní program: chytrá osoba, úspěšný podnikatel, 

vrcholová manažerka, bavič, dobře finančně zabezpečený, vzdělanec, doktor, docent, 

inženýrka atd. Všechny ty věci samozřejmě nejsou samy o sobě nijak špatné. Špatné je to, když 

se z těchto charakteristik stane naše hlavní identita. Navzdory všem jménům, funkcím a titulům 

však můžeme zůstat Božími dětmi. Na Danielovi a jeho přátelích je to hezky vidět. Byli jistě 

ve velice svůdném prostředí. Prostředí, které lákalo vyhlídkami úspěchu a kariérního postupu 

za cenu věrnosti Hospodinu. Ale zůstali Božími lidmi. 

 

Danielovo rozhodnutí (verše 8-17) 
 

S královskými lahůdkami byla ovšem jedna velká potíž. Jednalo se totiž o nečisté pokrmy. 

Jednak se zřejmě jednalo o maso z nečistých zvířat (srov. Lv 11). A také šlo patrně o maso, jež 

bylo obětováno modlám (srov. Nu 25 a 1K 8-11,1). Jíst takové lahůdky bylo pro věřícího 



Daniel 

Zastavení první 

Da 1,1-21 

2 

Izraelitu nepřípustné, poněvadž by se tak znečistil. 

 Daniel si ale předsevzal, že se těmito lahůdkami neposkvrní. Vidíme tu u Daniele pevné 

rozhodnutí, že se nebude podílet na uctívání model. Také zde ovšem vidíme, že Bůh Danielovi 

pomohl ono rozhodnutí uskutečnit. Naklonil mu velitele dvořanů. Ten se přirozeně zdráhal 

realizovat Danielovu myšlenku. Měl strach z krále, který ho mohl dát popravit za to, že mladíci 

vypadají nezdravě. Osobní opatrovník judských mládenců, kterého nad nimi velitel dvořanů 

ustanovil, přistoupil na desetidenní zkušební lhůtu, kdy dával mládencům jíst jen zeleninu a pít 

vodu. A Bůh Daniele a jeho druhy obhájil. Takže po deseti dnech nejen že nevypadali hůř než 

ostatní. Vypadali dokonce lépe než ostatní mladíci. A tak mohli ve své zvláštní dietě 

pokračovat. Bůh byl Danielovým soudcem (srov. význam jména Daniel Můj soudce je Bůh), 

obhájil jeho správné rozhodnutí. Pro Daniela by zřejmě bylo těžší ve svém předsevzetí vytrvat, 

kdyby na to byl sám. Společnost jeho tří druhů mu však jistě pomohla vytrvat. Bůh pak 

mladíkům požehnal moudrostí. A Danielovi dal dokonce schopnost rozumět viděním a snům. 

 Máme-li obstát v prostředí pokušení, potřebujeme se podobně jako Daniel rozhodnout, 

čeho se chceme vyvarovat a jakých hodnot se chceme držet. Daniel odmítl královské lahůdky, 

my budeme muset odmítnout jiné věci. Věci, které by zničily naši víru. Takovou věcí může být 

například lhaní a zkreslování faktů. Stejně jako Daniel však potřebujeme Boží pomoc. Bez jeho 

pomoci a moci nemůžeme ve světě jako křesťané obstát. Proto ta prosba: „ I neuvoď nás v 

pokušení, ...“ (Mt 6,13 BKR) A stejně jako Daniel i my potřebujeme společenství a podporu 

stejně smýšlejících. Máme-li zůstat na cestě za Kristem, neobejdeme se bez přítomnosti bratří 

a sester, bez jejich povzbuzení a napomenutí.  Vlastně jde o to, aby nám svět nevymyl mozek. 

Abychom zůstali duchovně zdraví a normální. Musíme se rozhodnout, že to chceme. A Bůh 

nám s uskutečněním tohoto rozhodnutí rád pomůže, v neposlední řadě skrze několik lidí.  

  

Úspěch u krále (verše 18-21) 
 

Když pak po třech letech šli judští mladíci ke „ státnicím “, ukázalo se, že jsou mnohem lepší 

než všichni ostatní. Dokonce svou moudrostí desetkrát předčili všechny zaklínače a věštce v 

Nebúkadnesarově království. Daniel na královském dvoře vydržel velmi dlouho, dokonce až 

do doby, kdy babylonská říše zanikla a vystřídala ji říše perská. První rok vlády Kýra byl rok 

539 před Kristem, tedy rok, kdy se první Židé mohli vrátit zpět do vlasti. Po  celou tuto dobu 

měl Hospodin na babylonském dvoře svého člověka. Jak mohl Daniel zůstat Božím člověkem 

na královském dvoře, který byl jistě tvrdým konkurenčním prostředím? Kořeny jeho vítězné 

víry se nacházejí v rozhodnutí, které učinil už jako mladík. A zároveň v tom, že Bůh ho ve své 

milosti po celou dobu podepíral. 

 

 

Otázky k zamyšlení a rozhovoru: 

 

1/ Je něco, čím se jako křesťané potřebujeme přestat sytit? 

2/ Jaké vlastnosti potřebuje mít společenství věřících k tomu, aby své členy 

posilovalo ve víře? 
 


